
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-
νήτου που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ευ-
αγγελιστρίας και Δεμέστιχα, στο Ο.Τ. 70 του σχεδί-
ου πόλης του Δήμου Τρίπολης, Π.Ε. Αρκαδίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

2	 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-
νήτου που βρίσκεται στον αρχαιολογικό χώρο 
«Προφήτης Ηλίας», Δ.Ε. Δύμης, Δ. Δυτικής Αχαΐας, 
Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας Δ.Ελλάδας.

3	 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-
νήτου πλησίον του Κάστρου Πάτρας,επί της οδού 
Φρουρίου 6 στον αρχαιολογικό χώρο Πάτρας, Δ.Ε 
Πατρέων, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρει-
ας Δ.Ελλάδας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 176890	 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 

Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-

νήτου που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ευ-

αγγελιστρίας και Δεμέστιχα, στο Ο.Τ. 70 του σχε-

δίου πόλης του Δήμου Τρίπολης, Π.Ε. Αρκαδίας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ. του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 48/15-11-2022 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6888/19-3-2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 143276/1-4-2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Τρίπολης 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 9590/2-4-2025) και δημοσι-
εύθηκε στην εφημερίδα «Καθημερινά Νέα» υπ’ αρ. φύλλ. 
9314/2-4-2025.

6. Το με Α/Α 3727 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 246

2343

02.05.2025 19:20:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2344 Τεύχος Δ’ 246/30.04.2025

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης του 
Παναρκαδικού Αρχαιολογικού Μουσείου Τρίπολης, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, συνολικού εμβα-
δού 165,41τμ, που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ευ-
αγγελιστρίας και Δεμέστιχα, στο Ο.Τ. 70 του σχεδίου πό-
λης του Δήμου Τρίπολης, Π.Ε. Αρκαδίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 {Τ3,Τ4,1,2,3,4,5,6,7,8,Τ3}, στο με Α/Α 3727 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), μετά του 
επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Με-
λετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης 
Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 15-3-2024 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Χιώτη Δημήτριο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς» (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025 

Ο Προϊστάμενος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 177035 	 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-
νήτου που βρίσκεται στον αρχαιολογικό χώρο 
«Προφήτης Ηλίας», Δ.Ε. Δύμης, Δ. Δυτικής Αχαΐ-
ας, Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας Δ.Ελλάδας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ. του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 43/17-10-2023 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6902/19-3-2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 150822/3-4-2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Δυτικής 
Αχαΐας (8-4-2025) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
“Πελοπόννησος Σαββατοκύριακο”(5-6 Απριλίου 2025).

6. Το με Α/Α 3755 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-
τερα για την προστασία των αρχαιολογικών καταλοίπων 
που αποκαλύφθηκαν στο εν λόγω ακίνητο και την ανάδει-
ξη του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου στη θέση αυτή, 
την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου που βρίσκεται 
στον αρχαιολογικό χώρο «Προφήτης Ηλίας», στην κοινό-
τητα Πετροχωρίου, Δ.Ε. Δύμης, Δ. Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. 
Αχαΐας της Περιφέρειας Δ.Ελλάδας συνολικού εμβαδού 
9.292,01τμ όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 {1,2,3,4,5,6,7,...,44,45,46,1}, στο με Α/Α 3755 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του 
επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Με-
λετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης 
Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 13-11-2024 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Ραυτακόπουλο Ανδρέα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2345Τεύχος Δ’ 246/30.04.2025

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς» (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025 

Ο Προϊστάμενος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 176894 	 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτου πλησίον του Κάστρου Πάτρας, επί της 
οδού Φρουρίου 6 στον αρχαιολογικό χώρο Πά-
τρας, Δ.Ε Πατρέων, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δ.Ελλάδας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ. του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν.  4949/2022 
(Α’ 126),

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματεί-
ων -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένο ισχύει,

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 9/09-03-2022 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6903/19-3-2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 150963/3-4-2025 ανακοίνωση, η οποία τοι-
χοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Πατρέων (αποδει-
κτικό τοιχοκόλλησης: 60500/7-4-2025) και δημοσιεύθηκε 
στην εφημερίδα «Πελοπόννησος» (8 Απριλίου 2025).

6. Το με Α/Α 3742 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για την προστασία και ανάδειξη του Κάστρου 
Πάτρας και του άμεσου περιβάλλοντος χώρου του, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου πλησίον του Κά-
στρου Πάτρας, συνολικού εμβαδού 104,02τμ, επί της 
οδού Φρουρίου 6 στον αρχαιολογικό χώρο Πάτρας, Δ.Ε 
Πατρέων, Δ. Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας Δ.Ελ-
λάδας όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Τμήμα Β ακινήτου 6, εντός ΚΦ Γ2751,{Β7,Β8,44,45, 
Ο22,Ο21,56,57,Β7}, εμβαδού 51,90τμ, Τμήμα Γ ακι-
νήτου 6 {Ο22,46,47,68,55,Ο18,Ο19,Ο20,Ο21,Ο22} 
εμβαδού 28,37τμ και Τεμάχιο 6Δ {55,68,47,48,Κ106, 
Κ107,49,50,51,52,53,54,55}, εμβαδού 23,75τ.μ., στο με 
Α/Α 3742 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200), 
μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύ-
θυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίη-
σης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
12-06-2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμε-
νης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Χριστίνα, Αθανάσιο, Αναστασία, Ελένη και 
Νικόλαο Μαρτσούκα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025 

Ο Προϊστάμενος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2346 Τεύχος Δ’ 246/30.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04002463004250004*


